[image: image1.jpg]

	HIEÄP HOÄI NHÖÏA VIEÄT NAM
VIETNAM PLASTICS ASSOCIATION

	HCM Office: 156 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam

Tel: 028–35218552 Fax: 028–35218554 E-mail:info@vpas.vn Website: www.vpas.vn

TP.HCM, ngày 20 tháng 07 năm 2020
Kính gửi:
BAN LÃNH ĐẠO QUÝ DOANH NGHIỆP

V/v: Mời tham gia khóa đào tạo “Kỹ thuật ép phun nhựa”

Nhằm để tiếp tục hỗ trợ quý Doanh nghiệp đào tạo đội ngũ cán bộ kỹ thuật nâng cao kiến thức chuyên sâu về lĩnh vực kỹ thuật ép phun nhựa, vật liệu nhựa ép phun, quá trình ép phun, những biến cố điều chỉnh trên máy ép phun cho phù hợp sản phẩm, giới thiệu việc cài đặt khởi đầu vận hành cho một máy ép phun, một số khuyết tật sản phẩm hay xãy ra và cách khắc phục. Hiệp hội Nhựa Việt Nam – VPA xin gửi đến quý Doanh nghiệp nội dung chương trình đào tạo, rất mong nhận được sự quan tâm và đăng ký tham gia của quý Doanh nghiệp với chủ đề sau:

“KỸ THUẬT ÉP PHUN NHỰA”
	Thời gian:
	Từ ngày 17-18-19/08/2020 (Thứ hai, thứ ba, thứ tư)

Buổi sáng từ 8h00 – 11h30, Buổi chiều từ 13h00 – 17h00

	Địa điểm:
	Khách sạn Bamboo Sài Gòn

Số 581 Sư Vạn Hạnh, P.13, Q.10, TP.HCM

	Học phí:
	3.000.000 đ/ Học viên (Hội viên)

3.500.000 đ/ Học viên (Ngoài Hội viên)

	Phí trên bao gồm:
	Chi phí giảng viên, hội trường, tài liệu, chứng chỉ, teabreak

và các chi phí khác có liên quan đến lớp học.

	Giảng viên:
	Ths Huỳnh Sáu - Giảng viên biên soạn và trình bày
Đại học Bách khoa TP.HCM

Ủy viên BCH Hiệp hội Nhựa Việt Nam

Hiệp hội Nhựa Việt Nam - VPA xin trân trọng kính mời quý doanh nghiệp quan tâm và có nhu cầu đăng ký tham gia lớp học “Kỹ thuật ép phun nhựa”, vui lòng gửi phiếu đăng ký và đóng học phí về Văn phòng Hiệp hội trước ngày 09/08/2020,
Fax: 028.35218554, Tel: 028.35218552, Email: nguyenthingocdung2003@yahoo.com, (gặp Ms Ngọc Dung 0918.828.256).
Trân trọng cảm ơn.

	       HIỆP HỘI NHỰA VIỆT NAM
Chủ tịch
(Đã ký)

Hồ Đức Lam

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH KHÓA ĐÀO TẠO

“KỸ THUẬT ÉP PHUN NHỰA”

Ngày 17-18-19/08/2020 tại TP.HCM

----------------
1. Giới thiệu kỹ thuật ép phun

1.1. Các nguyên tắc cơ bản.

1.2. Kỹ thuật ép phun.

1.3. Các bộ phận của quá trình ép phun: máy ép phun, khuôn ép phun, và hệ kiểm soát máy.
2. Vật liệu nhựa ép phun
2.1. Chọn lựa nhựa theo công năng sản phẩm: Nhựa nhiệt dẻo thông dụng, kỹ thuật, nhựa đàn hồi, nhựa hỗn hợp, nhựa nhiệt rắn.

2.2. Ảnh hưởng quá trình gia công lên công năng của sản phẩm ép phun cuối cùng: Sự ổn định kích thước, sự định hướng, sự kết tinh.

2.3. Tính dể chảy khi ở trạng thái nóng chảy: Tỷ lệ độ dày thành sản phẩm/độ dài chảy trong cốc khuôn.

2.4. Phụ gia cho nhựa ép phun.

2.5. Sự trục trặc của vật liệu nhựa ảnh hưởng đến chất lượng sản phẩm.
3. Quá trình ép phun

3.1. Chu kỳ công nghệ ép phun.

3.2. Giai đoạn ép phun.

3.3. Giai đoạn giữ áp suất (duy trì áp hay bảo áp).

3.4. Giai đoạn làm nguội.
4. Những biến số kỹ thuật điều chỉnh trên máy ép phun cho phù hợp sản phẩm

4.1. Nhiệt độ nòng xy lanh.

4.2. Nhiệt độ nhựa nóng chảy.

4.3. Nhiệt độ khuôn.

4.4. Nhiệt độ dầu thủy lực.

4.5. Áp suất dầu thủy lực và áp suất nhựa nóng chảy.

4.6. Áp suất khoang tạo hình (cốc) khuôn.

4.7. Áp suất nén ép.
4.8. Vận tốc và thời gian ép phun.

4.9. Điểm chuyển đổi áp suất.
4.10. Phần đệm nhựa.

4.11. Áp suất giữ.

4.12. Thời gian giữ áp.

4.13. Tốc độ dẻo hóa nhựa.

4.14. Áp suất ngược.

4.15. Thước nhập liệu.

4.16. Thời gian ngâm nhiệt.

4.17. Thời gian làm nguội.

4.18. Lực kẹp khuôn.
5. Giới thiệu việc cài đặt khởi đầu vận hành cho một máy ép phun.
6. Một số khuyết tật sản phẩm hay xãy ra và cách khắc phục.